
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del   09/01/2019 

OGGETTO: CONCESSIONE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
NELL'AREA DEL PARCO FLUVIALE. PROROGA.

L’anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di  gennaio alle ore  18:30 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale,  che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto: 

MURATORI EMILIA
GALLI GIOVANNI
RONDELLI MAURO
DANI ELIO
ZANANTONI RITA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa  il  SEGRETARIO  COMUNALE  MARTINI  MARGHERITA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MURATORI EMILIA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 7 del   09/01/2019 

OGGETTO: CONCESSIONE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
NELL'AREA DEL PARCO FLUVIALE. PROROGA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che è intenzione di questa Amministrazione promuovere momenti  e spazi di aggregazione 
nuovi,  valorizzando  l’esistente  e  incentivando  anche  il  privato  a  compartecipare  alla 
realizzazione di tali  obiettivi; 

 che  il Comune ha la disponibilità di una porzione di suolo nell'area del Parco Fluviale ; 

 che con propria  precedente deliberazione n.  114 del  9.12.2015 si  decideva  di  portare  a 
compimento il procedimento di ottenimento della concessione da parte della Regione Emilia 
Romagna per un'area del Parco Fluviale da destinare a Chiosco Bar;

 che con determinazione n. 100 del 11/01/2016 il Servizio tecnico dei bacini degli affluenti 
del  Po  direzione  generale  ambiente  e  difesa  del  suolo  e  della  costa  ha  approvato  la 
concessione di area di pertinenza del fiume Panaro ad uso chiosco per un periodo di anni 19, 
concessione che può essere esercitata sia dal concessionario ossia il Comune nonché dagli 
aventi causa ossia i soggetti titolati e legittimati come coloro selezionati a seguito di bando 
pubblico;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17.03.2016 si provvedeva a definire la  
situazione dell'area posta nel Parco Fluviale come concessa dal Servizio tecnico dei bacini 
degli  affluenti  del  Po  e  contestualmente  ad  approvare,  l'espletamento  delle  formalità 
necessarie  all'affidamento per  l'anno 2016 dell'attività  di  somministrazione di  alimenti  e 
bevande nella medesima area;

 sino al 30 settembre 2018 l'area oggetto di considerazione ed un punto ristoro annesso, erano 
gestiti dalla Ditta Cicirelli Daniele assegnatario della stessa tramite bando pubblico al quale 
partecipo' un unico offerente;

PREMESSO altresì  che  con  propria  precedente  deliberazione  n.  1  del  9/01/2018  oltre  ad 
autorizzare la continuazione della gestione di cui sopra si disponeva di autorizzare il Responsabile 
del  Settore  Affari  Generali   a  porre  in  essere  tutte  le  necessarie  attività  per  addivenire  alla 
pubblicazione di un bando pubblico per la concessione dell'area per 10 anni;
DATO ATTO che il suddetto Responsabile non ha potuto dare corso a quanto precedentemente 
deliberato in quanto in un primo momento il progetto da sottoporre agli Enti preposti alle verifiche 
di legge (Soprintendenza , Ausl ecc) non era da subito disponibile e, successivamente, avuto notizia 
delle  attività  di  sistemazione  e  consolidamento  dell'area  da  parte  della  Regione,  diventava 
completamente  inutile  mettere  a  bando  un  progetto  con  un'aspettativa  di  realizzazione  non 
immediata; 
CONSIDERATO, tuttavia, che obiettivo di questa Amministrazione rimane quello di ipotizzare un’ 
assegnazione dell'area in questione e della relativa autorizzazione di somministrazione di alimenti e 
bevande per un periodo non inferiore ad anni 10 affidando ad un concessionario scelto tramite una 
procedura  ad  evidenza  pubblica  la  realizzazione  di  un  chiosco  amovibile  ma  costruito  con  le 
caratteristiche della durata nel tempo e che dovrà adattarsi pienamente dal punto di vista non solo 
urbanistico ma anche estetico – ambientale, alle caratteristiche dei luoghi ed essere conforme ai 
parametri fissati dalle normative in materia;
CONSIDERATO altresì  che la  realizzazione di  quanto sopra alla  data  odierna  non si  è  potuta  
attivare in quanto l'area di cui in parola, come già precedentemente esposto, è stata oggetto di una 

copia informatica per consultazione



serie di interventi di ripristino da parte della Regione Emilia Romagna tutt'oggi in corso;
RIBADITA ancora la necessità di avere un’attività di somministrazione alimenti e bevande nella 
suddetta area anche in considerazione del fatto che in questi  anni di gestione da parte della Ditta  
assegnataria detta area del Parco Fluviale si è riqualificata ed ha visto la partecipazione di un flusso 
di cittadini e turisti particolarmente numeroso;
CONSIDERATO che a fronte della difficoltà a pianificare la realizzazione di un progetto che possa 
avere uno slancio nel futuro sino ad un periodo temporale non inferiore a 10 anni, in una situazione 
precaria  dal  punto  di  vista  della  fattibilità  materiale  a  seguito  della  presenza  di  lavori  di 
sistemazione e  consolidamento  dell'area  oggetto  di  considerazione,  è  da  ritenere maggiormente 
realistico posticipare detta pianificazione dopo il completamento dei suddetti lavori;
VALUTATO dunque,  di   garantire  la  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  per  un  periodo 
consono rispetto alle tempistiche di cui sopra valutato in anni due al fine di non lasciare l'area  
oggetto di considerazione sprovvista  di  un presidio al  servizio di  cittadini e turisti  mediante la  
proroga dell'affidamento alla ditta aggiudicataria  come precisato nelle premesse
VISTO il D.LGS.N.267/2000 
VISTO il vigente Statuto Comunale 
DATO ATTO che, sulla proposta del presente atto deliberativo, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.vo  267/2000, ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio interessato, in ordine 
alla regolarità tecnica, ed il responsabile del servizio ragioneria, Rag. Patrizia Zanni, in ordine alla 
regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di 
legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  quanto  meglio  esposto  in  premessa,  la  proroga  della  concessione  di 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  nell'area  del  Parco  Fluviale  alla  Ditta  Cicirelli 
Daniele;

2. di dare atto che tale proroga avrà valenza sino al 30 settembre 2020;
3. di  rimandare  a  successivo  atto  di  Giunta  Comunale  la  definizione  di  ulteriori  linee  di 

indirizzo inerenti la concessione a soggetto terzo per un periodo non inferiore a 10 anni.

 INDI

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di predisporre per tempo le incombenze burocratiche afferenti, per i motivi esposti 
in narrativa, con voto favorevole unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effettdi cui al 4°comma dell'art. 134 del D. Lgs.vo n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
MURATORI EMILIA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTINI MARGHERITA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N. 2019 / 14
UNITA' PROPONENTE Amministrativo

OGGETTO: CONCESSIONE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
NELL'AREA DEL PARCO FLUVIALE. PROROGA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Marano sul Panaro, 08/01/2019 IL RESPONSABILE DI SETTORE
MANZINI ELISABETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N.     2019 / 14
UNITA' PROPONENTE Amministrativo 

OGGETTO: CONCESSIONE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
NELL'AREA DEL PARCO FLUVIALE. PROROGA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs 267/2000, esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Marano sul Panaro, 09/01/2019 IL RESPONSABILE DI SETTORE
ZANNI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 09/01/2019

Amministrativo

Oggetto:  CONCESSIONE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
NELL'AREA DEL PARCO FLUVIALE. PROROGA.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/01/2019.

Marano sul Panaro, 14/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 09/01/2019

Amministrativo

Oggetto:  CONCESSIONE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
NELL'AREA DEL PARCO FLUVIALE. PROROGA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Marano sul Panaro, 28/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 09/01/2019

Oggetto:  CONCESSIONE DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
NELL'AREA DEL PARCO FLUVIALE. PROROGA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 14/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Marano sul Panaro, 30/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


